A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso di prezzo
Come segnalato nel paragrafo 1.2.2, rientra nel portafoglio bancario anche l’esposizione ai rischi di
mercato derivante dagli investimenti azionari in società quotate non consolidate integralmente detenuti
prevalentemente dalla Capogruppo e dalle società Equiter, Imi Investimenti, Intesa Sanpaolo Holding
International e Private Equity International.
La misurazione del rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte
detenuto nella categoria AFS (Available For Sale),  avviene mediante il VaR (intervallo di confidenza 99%,
holding period 10 giorni).

B. Attività di copertura del rischio di prezzo
Nel corso dell’anno non sono stati posti in essere interventi di copertura sul rischio di prezzo del
portafoglio bancario.

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA
Nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che
evidenzia l’impatto sul Patrimonio Netto simulando uno shock dei prezzi pari a ±10% per le attività
quotate detenute nella categoria AFS.

Impatto sul patrimonio netto

Impatto sul
patrimonio netto

(milioni di euro)

Shock di prezzo -10% -75

Shock di prezzo 10% 75

Nota integrativa consolidata – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

381

1. portafoglio bancario esposizione per cassa

(milioni di euro)

Tipologia esposizioni/Valori

Quotati Non

quotati

A. Titoli di capitale 789 1.438

A.1. Azioni 788 1.221

A.2. Strumenti innovativi di capitale - -

A.3. Altri titoli di capitale 1 217

B. O.I.C.R. 61 463

B.1. Di diritto italiano 39 359

  - armonizzati aperti 38 140

  - non armonizzati aperti - -

  - chiusi 1 166

  - riservati - 48

  - speculativi - 5

B.2. Di altri Stati UE 22 39

  - armonizzati 22 16

  - non armonizzati aperti - -

  - non armonizzati chiusi - 23

B.3. Di Stati non UE - 65

  - aperti - 26

  - chiusi - 39

Totale 850 1.901

   Valori di bilancio

La tabella non include gli investimenti azionari in società partecipate rientranti nella voce 100 dell’Attivo,
dettagliate analiticamente nella tabella 10.2 della Parte B del presente bilancio e riferibili esclusivamente al
Gruppo bancario.

2. Portafoglio bancario: modelli interni ed altre metodologie per l’analisi della sensitività
Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato ha registrato nel 2008 un livello
medio, misurato in termini di VaR, di 126 milioni (113 milioni il valore di fine 2007) con valori minimo e